
ROMANIA 
JUDETUL VASLUI 
COMUNA IVANESTI 
CONSILIUL LOCAL 
 
      HOTARAREA Nr.  
Privind concesionarea prin atribuire directa a suprafetei de 179,69 ha, pajiste comunala, catre Asociatia 
Crescatorilor de Animale din comuna Ivanesti, judetul Vaslui 
 

Având in vedere : 
- expunerea de motive a primarului comunei din care rezulta necesitatea ca pajistea comunala in 
suprafaţa de 179,69 ha, situata in localităţile componente ale comunei si care se afla in proprietatea 
privata a  comunei Ivanesti , judeţul Vaslui fiind administrata de Consiliul local , sa fie concesionata, 
proprietarilor de animale in vederea păsunatului ; 
- raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei 
privind aprobarea concesionarii suprafeţei de pajiste comunala ; 
- avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local – la proiectul de hotărâre prezentat ; 

In conformitate cu prevederile :  
- art. 4 si art.10 alin.(2) si ( 3) din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 

publica si regimul juridic al acesteia , cu modificările si completările ulterioare ; 
- Capitolul VII din Ordonanţa de Urgenta a Guvernului nr. 34 /2006 privind 

atribuirea contractelor de achiziţie publica, a contractelor de concesiune de lucrări publice si a 
contractelor de concesiune de servicii, cu modificarile si completarile ulterioare; 

- Art. 15 alin.(2), alin.(4) si alin.(5) din Legea nr. 214/2011, pentru organizarea, administrarea 
si exploatarea pajistilor;  

In temeiul prevederilor art. 36 , alin. (1) si (2) , lit. „c” si „e” , alin.(5) , lit. „b” , art. 45 , alin. (1) , 
art. 115 alin.(1) , lit. „b” , art. 123 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publica locala – 
republicata , cu modificările si completările ulterioare ; 
Consiliul Local al comunei, Ivanesti, judetul Vaslui; 
 

H O T A R A S T E : 
 

Art. 1 (1) .Se aproba concesionarea pentru o perioada de 10 ani si o incarcatura optima de animale pe 
hectar, dar nu mai mica de 0,3 UVM/ha, a pajistei comunale de pe raza comunei Ivanesti , judeţul Vaslui. 
(2) In anul 2012 se aproba concesionarea suprafeţei de 179,69 ha teren ce face parte din 
domeniul privat al comunei Ivanesti , judeţul Vaslui –– fiind identificat in punctele pe localităţi , 
parcela si tarla conform harţilor cadastrale pe blocuri fizice - înscrise in anexa nr. 1 . 
Art. 2. Terenul in suprafaţa de 179,69 ha cu categoria de folosinţa islaz comunal  va fi 
concesionat prin atribuire directa pentru anul 2012  Asociaţiei Crescătorilor de Animale din comuna 
Ivanesti  in vederea păsunatului si va fi utilizat de turmele de bovine si ovine ce aparţin sătenilor din 
localităţile comunei , membri ai Asociaţiei Crescătorilor de Animale . 
Art. 3 . Redeventa stabilita de catre Consiliul Local Ivanesti este de 40 lei/ ha/an, adică suma de 7187,60 
RON care va fi plătita pana la sfârsitul anului 2012, pentru anul in curs. 
Art. 4. Asociaţia Crescătorilor de animale Ivanesti care preia suprafaţa de păsune in concesiune nu va 
mai percepe de la proprietarii de animale nici o taxa pentru păsunat pe aceasta suprafaţa si va păsuna 
cu un număr de 130 bovine si un număr 398 ovine si caprine – animale ce sunt proprietatea membrilor 
asociati. 



Art. 5. Membrii Asociaţiei Crescătorilor de Animale din comuna Ivanesti , crescători de animale, vor 
efectua lucrările de întreţinere a pajistilor , precum si a utilităţilor zoopastorale , având si următoarele 
responsabilităţi : 
• se va întocmi un program raţional , cu respectarea perioadei de refacere a covorului vegetal după 
fiecare ciclu de păsunat . 
• la începutul fiecărui sezon de păsunat ,se vor lua masuri de curăţare a păsunile , eliminarea 
buruienilor toxice , eliminarea excesului de apa , modul de grupare a animalelor pe 
păsunat , acţiunile sanitar veterinare obligatorii, in vederea menţinerii si ridicării potenţialului de 
producţie. 
Art. 6. Prezenta Hotărârea poate fi atacata  in condiţiile Legii nr. 554/2004, privind contenciosul 
administrativ, cu modificarile si compoletarile ulterioare.  
Art. 7. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotarari se însărcinează Primarul comunei  Ivanesti, 
judeţul Vaslui,  care va încheia cu Asociata Crescătorilor de Animale din comuna Ivanesti, judetul Vaslui, 
contractul de concesiune in vederea exploatării suprafeţei de pajiste. 
Art.8. Pe data prezentei hotarari se abroga Hotararea Consiliului Local Ivanesti nr. 35/2007, privind 
privind aprobarea arendarii si a contractului de arenda a pasunii comunale  catre Asociatia Crescatorilor 
de Animale din comuna Ivanesti in vederea exploatarii rationale a acesteia si pentru a beneficia de 
sprijinul financiar conform legislatiei in vigoare. 
Art.9. Un exemplar de pe prezenta se va comunica, prin grija secretarului comunei, la : 

- Institutia Prefectului – judetul Vaslui; 
- Primarul comunei Ivanesti; 
- Asociatia Crescatorilor de Animale Ivanesti; 
- Se va afisa. 

 
Ivanesti, 31.01.2012 

 
Presedinte de sedinta,        Contrasemneaza, 
Consilier,         Secretarul comunei, 
Lazanu Gheorghe        jrs. Cozma Ovidiu 


